
Fremmed indflydelse i vikingetid og
tidlig middelalder (700-1150 e. Kr.)1

Af Jens Ulriksen

Danmark er fra naturens hånd tildelt en nordlig position i Euro-
pa. Siden antikken har syd- og mellemeuropæiske historie- og
krønikeskrivere skuttet sig ved tanken om mørket og kulden i
udkanten af den kendte verden. Helt skidt har det dog ikke
været, heller ikke set fra et mediterrant synspunkt. Romeren
Cornelius Tacitus udgav i 98 e.Kr. værket Germania, der omhand-
lede Germaniens geografi, historie og befolkning, og hér lægges
ganske vist vægt på det kedelige vejr og de primitive samfunds-
træk, men det simple liv bliver samtidig fremhævet som renere
og mere moralsk end den verden, som Tacitus selv levede i.2 Det
nordligste Europa rummede desuden varer, som romerne værd-
satte, ikke mindst rav.3

Trods en placering i Udkantseuropa har Danmark på ingen
måde været vanskeligt tilgængeligt, endsige isoleret i oldtiden.
De lange kyststrækninger og de relativt beskyttede indre farvan-
de har oven i købet virket befordrende på kontakterne over fjor-
de, sunde og bælter. Siden de første rensdyrjægere ankom til vo-
re breddegrader i renernes fodspor i slutningen af den seneste is-
tid, er hovedparten af alle nyskabelser og samfundsændringer
kommet fra Kontinentet. En af de få ting, man kan tilskrive Dan-
mark æren alene, er vel janteloven.

I.
Råmaterialer og oldsager udefra
Fra tid til anden dukker oldsager frem af jorden, som ikke er
fremstillet i Danmark. At genstanden er endt hér, kan bero på
handel, ran eller gavegivning. Den kan have været længe under-
vejs, den kan have passeret gennem mange hænder, og den sam-
me genstand kan i princippet være både handlet, røvet og givet
bort, før den er endt i den danske muld.  At efterspore omfanget
og arten af de kontakter, der har eksisteret i oldtiden, beror i høj
grad på arkæologiske udgravninger. Og hele grundlaget for ef-
tersporingen er at kunne udskille de genstande, der ikke er frem-
stillet lokalt eller regionalt. I denne sammenhæng lægges
grænsen således, at det nuværende Danmark, sammen med
Skåne og Slesvig, regnes for en kulturelt og stilmæssigt sammen-
hængende region. Hvad der er produceret udenfor dette områ-
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de, regnes for fremmed. Danmark er ikke fra naturens side be-
gunstiget af forekomster af råstoffer som ædelmetaller og bjerg-
arter. Det betyder, at disse materialer må indføres for at imøde-
komme et behov. Alt guld, sølv, kobber, tin og bly fra Danmarks
oldtid og middelalder er hentet udenfor landets grænser, og
principielt repræsenterer oldsager af disse materialer en historie
om import. Det er naturligvis alt for firkantet at anskue det på
den måde. Selvom bronze ikke kan skabes af råstoffer fra den
danske undergrund, har samtiden ikke opfattet en skålformet fi-
bel som et importstykke. For at et bronzesmykke skal kunne
identificeres som import, skal dets form og stil være fremmed. 

Jern har kunnet fremstilles af lokale forekomster af myre-
malm, hvilket er sket i jernalderen og – formentlig – i en stor del
af middelalderen.4 Sideløbende med den hjemlige udvinding er
jern kommet til landet udefra i form af barrer og våben. Af andre
importerede materialer kan nævnes skifer til hvæssesten,
klæbersten til kar m.m., basalt og granatglimmerskifer til
kværnsten. Glas, både drikkeglas, råglas og mosaikstifter til per-
leproduktion, er kommet til udefra, ligesom importkeramik ken-
des, om end i begrænset omfang.  Både i vikingetiden og tidlig
middelalder kommer tysk fremstillede lerkar til landet, men ser
man på fundfordelingen er det tydeligt, at de er hyppigst fore-
kommende i det sydlige Jylland, mens andelen er betydeligt
mindre på Sjælland. I en kort periode i 11. årh. forekommer en-
gelsk keramik i danske fund5, men noget af produktionen er fo-
regået i Danmark efter lerets sammensætning at dømme.6 Øster-
søkeramik, der i oprindelig stammer fra Østtyskland og Polen,
omfatter utvivlsomt en del import, men det er ligeså sikkert, at
keramiktypen er blevet efterlignet i Danmark allerede i 900-tallet
til lidt ind i 1200-tallet.

Et væsentligt forhold i forbindelse med eksterne kontakter er
selve forbindelsens karakter. Hvis ikke ”importen” er sket ved
røveriske overfald, må der være givet noget andet i bytte. Der
kan bl.a. være tale om betaling for personlig tjeneste hos en frem-
med fyrste eller alliancerelaterede gaver, som er udvekslet. Der
kan være købt og betalt i moderne forstand med almindeligt an-
erkendte værdimetaller som sølv eller guld, men andre værdi-
målere og vare-for-vare-betaling har også været anvendt. Det
kan dreje sig om overskud fra landbrugsproduktionen (huder,
kød, levende kvæg, får eller heste o.a.), fiskeri eller jagt, og det
kan dreje sig om tekstiler, redskaber eller smykker eller raffine-
ring af råvarer til halvfabrikata. Man skal heller ikke glemme
handel med trælle, som allerede synes at have været en del af sy-
stemet i 6. årh., hvis vi skal tro Gregor af Tours’ beskrivelse af et
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daneroverfald i Frankrig. Her nævnes fangerne på linje med an-
det bytte.7

Kontaktens karakter
En ting er at forsøge at identificere oldsager af fremmed her-
komst, noget andet er at gennemskue betydningen af den kultu-
relle, ideologiske og åndelige påvirkning, som naturligt hænger
sammen med tilegnelsen af en ekstern materiel kultur. Religiøse
og kulturelle strømninger – og dermed selve samfundsopfattel-
sen – har gradvist bredt sig og inddraget større og mindre områ-
der af Europa, både i oldtiden og senere. Storstensgrave var mo-
numenterne i en nordvesteuropæisk agerbrugskultur i yngre
stenalder, ligesom ældre bronzealders gravhøje knyttede Cen-
tral- og Nordeuropa sammen. I Danmark er førstnævnte repræ-
senteret af tragtbægerkulturens dysser og jættestuer, og sidst-
nævnte kendetegnes ikke mindst af de talrige gravhøje fra ældre
bronzealder. 

For jernalderens vedkommende var der – i grove træk – tre
markante faktorer, som påvirkede samfundsudviklingen i Dan-
mark. Først var der kelterne, der i århundrederne før Kristi fød-
sel havde fodfæste i store dele af Mellemeuropa med kerneområ-
de fra Bøhmen i øst til De britiske Øer i vest.8 Mod nord nåede
den keltiske kultur og sproget ikke længere end Holland og det
centrale Tyskland. I Danmark findes kun elementer af den mate-
rielle kultur i det arkæologiske materiale.9 Kelternes religiøse fo-
restillingsverden, deres gravskikke og overdådige kunsthånd-
værk blev ikke en integreret del af samfundet så langt mod nord.
På deres side blev kelterne undertvunget af romerne, hvis kultur
kom til at dominere en stor del af Europa, Mellemøsten og Nord-
afrika gennem århundreder. Det skete både direkte ved erobrin-
ger og indirekte i kraft af deres magtpotentiale og overlegne tek-
nologi, som i større eller mindre omfang rakte langt ud over Ro-
merrigets grænser. Danmark blev aldrig en del af Romerriget.
Den nærmeste grænsepost lå omtrent 600 km væk, og med ud-
gangspunkt i det arkæologiske materiale er det tydeligt, at både
antal og variation af genstandstyper falder proportionalt med
stigende afstand. I Danmark er det i overvejende grad luksus- og
prestigebetonede genstande, der findes. Man har været bekendt
med den romerske levevis i et vist omfang. I hvert fald synes de
ledende samfundslag at have tilegnet sig elementer af romersk
skik og brug. Det kommer f.eks. til udtryk i romerske servicesæt
til vin, som kendes fra periodens rige begravelser.10 Men det kom
aldrig så vidt, at man overtog den romerske gudeverden eller le-
vevis. Forbindelserne var heller ikke af en karakter, der betød, at
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man begyndte at forbruge mere dagligdags varer fra de nærmest
liggende romerske provinser, eller at romerske smykker og ud-
styr blev almindelige som det f.eks. var tilfældet i Frisland og 
Niedersachsen.11

Romerrigets afløser som ”supermagt” i Vesteuropa var Franker-
riget, der med et udgangspunkt i det nuværende Belgien, sydlige
Holland og vestlige Tyskland fra 5. til 8. årh. underlagde sig sta-
digt større landområder i Frankrig, Tyskland og Italien. Den
frankiske kultur blev tidligt vævet sammen med kristendom-
men. Frankerne fik deres første kristne konge i Chlodwig, der
blev døbt omkring år 500 e. Kr.12, og fra slutningen af 6. årh. var
Frankerriget udgangspunktet for Pavestolens forsøg på at opnå
den åndelige overhøjhed over de kristne i England.13 Forbindel-
serne mellem Danmark og Frankerriget på dette tidlige tids-
punkt har næppe været meget tættere end – i sin tid – til romer-
ne, men det kom til at ændre sig. Fornemme frankiske smykker
og glas fandt vej hertil, og man begyndte at fremstille bl.a. smyk-
ker og bæltespænder, hvis forbilleder var hentet på Kontinentet.
(Fig. 1.) Væsentligere er, at man i Danmark ikke blot finder fran-
kiske våbentyper og symboler, men også ser spor, der tyder på,
at man har efterlignet Frankerrigets militære organisation.14

Hvilken karakter forbindelserne har haft, kan være svært at ud-
lede alene med udgangspunkt i det arkæologiske fundmateriale.
Mere eller mindre samtidige skriftlige kilder oplyser, at angler,
saksere og jyder kom til England i midten af 5. årh., hvor de snart
indtog ledende roller,15 og skibsmandskaber under ledelse af
danske konger eller høvdinge overfaldt kysterne af Frisland og
Nordfrankrig i 500-årene.16 Det nordgermanske indtog i England
er pudsigt nok blevet nedtonet fra engelsk side17,  men alene det
forhold, at store engelske landskaber har navn efter to af de tre
indtrængende stammer, nemlig angler og saksere, viser deres
markante tilstedeværelse. Man kan forestille sig, at forbindelser-
ne mellem jyderne i Kent og på Isle of Wight og deres slægter i
Jylland blev opretholdt i et eller andet omfang, men nære kon-
takter synes der ikke at have været tale om. Angler, saksere og jy-
der bidrog kun kort med deres egenart i den materielle kultur i
England.18 Ikke desto mindre rummer den kongelige begravelse
ved Sutton Hoo både et skib og et udstyr, der peger på relationer
til Skandinavien i 600-tallet.19 Disse tidlige efterretninger om
oversøiske aktiviteter fra dansk side i ældre germansk jernalder
og begyndelsen af yngre germansk jernalder vidner i virkelighe-
den om en modus vivendi af samme karakter som har gjort vi-
kingetiden berømt: krigerisk ungdom med mod på nye oplevel-
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ser kombineret med kongen/høvdingens udsigt til øget indfly-
delse, alliancer og anseelse. 

Et springende tidspunkt i historien er 8. årh., hvor det ikke
længere kun er prestigebetonede genstande, der blev hentet til
landet af samfundets ledende slægter. I 700-årene ændredes bil-
ledet, og ikke mindst i de følgende århundreder spores foran-
dringen tydeligt i det arkæologiske materiale. Luksus- og presti-
gegenstandene har absolut været i høj kurs, men der indførtes
også såkaldte forbrugsvarer som hvæssesten, klæberstensgryder
og kværnsten af basalt og glimmerskifer, ligesom der hentedes
halvfabrikata og råmaterialer til videre forarbejdning, f.eks. i
form af glas og jern.20 Ribes grundlæggelse er et symptom på
denne udvikling. Handelspladsen blev etableret for at deltage i
den livlige handel, der udspandt sig mellem frankerne og friser-
ne på Kontinentet og de angelsaksiske kongeriger i England.
Dén, der kontrollerede en handelsplads, kunne opkræve afgifter
af handelsmændene, og rigdommene herfra kunne spenderes på
hirden, slægten og allierede stormænd for at sikre sig anseelse,
opbakning og øget indflydelse. Denne udvikling betød, at der i
vikingetidens Danmark udfoldede sig to parallelle sfærer, hvor
genstande har skiftet ejermand. Den ene var den århundreder
gamle prestigesfære, der var stærkt kontrolleret af de ledende
slægter. Disse erhvervede sig genstande af høj statusværdi, som
derpå blev givet videre som gaver til personer på samme eller la-
vere niveau i samfundet.  Gaverne udtrykte en gensidig forplig-
telse mellem giver og modtager. Hele systemet afhang af, at ad-
gangen til prestigegenstandene var begrænset til konger, høv-
dinge og stormænd. Den anden sfære var handel med genstande
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Fig. 1. Skjoldtornspænde fra
6. årh. fundet på Kirke Hyl-
linge-Stensgård. 
Ill.: Jens Ulriksen.



af lav status og uden symbolsk værdi for samfundets ledere. I
denne sfære kunne en vare skifte ejermand, uden at man risike-
rede at udfordre magtforholdene og dermed ændre på status
quo. I løbet af vikingetiden skiftede balancen mellem de to
sfærer, fordi potentialet i at pålægge afgifter på ejendom over-
steg vigtigheden af at kontrollere tilgangen af genstande af høj
status. Samtidig fik forbrugsvarerne en stigende betydning, ikke
som symboler men som handelsobjekter, hvor handelen kunne
belægges med afgifter.21

Baggrunden for denne udvikling skal findes i Frankerriget,
hvis grænser i løbet af 8. årh. kom stadig nærmere Danmark.
Frankerne havde erobret Frisland i 734, et område, der muligvis
har været dansk interessesfære, og det efterfølgende forsøg på at
kristne sakserne nord for Elben i 770´erne og tre årtier frem brag-
te for alvor frankernes ekspansive ambitioner helt frem til Dan-
marks grænseområde i Sydslesvig. Frankernes konge – og fra
800 kejser – Karl den Stores trang til at udvide sit territorium, el-
ler i det mindste øge sin indflydelse på naboområder, var ikke
blot drevet af politiske interesser; der var samtidig et ønske om at
udbrede kristendommen til de hedenske folkeslag. Denne cock-
tail af politik og religion blev som bekendt grundlag for talrige
militære operationer i århundrederne derefter. Med Karl den
Stores søn, Ludvig den Fromme, iværksattes en målrettet og
langsigtet indsats, der skulle skaffe Frankerriget indflydelse eller
direkte overhøjhed over Danmark. Dels støttede frankerne det
danske kongsemne Harald Klak i hans forsøg på at få del i rege-
ringsmagten i Danmark i tiden mellem 814 og 827, dels sendte
man missionærer over grænsen – i første omgang sammen med
Harald Klak – i håbet om at vinde sjæle for den rette tro. For at
skabe en formel platform for missionen oprettede frankerne et
ærkebispesæde i Hamborg i 832 med Ansgar som ærkebiskop,
som fik svenske, danske og slaviske folk som sit område. For at
kunne udfylde rollen som ærkebispedømme skal der være
mindst to underordnede bispesæder, da bispevielser kræver
medvirken af to biskopper til at assistere ærkebispen.22 Derfor
har det fra begyndelsen været forventningen, at man inden læn-
ge ville kunne etablere bispedømmer i Norden eller Venden. Det
skete imidlertid ikke før i 948, hvor der ved synoden i Ingelheim
udnævntes biskopper i Slesvig (Hedeby), Ribe og Århus. Om de
tre bisper nogensinde så deres bispedømmer, endsige havde de-
res daglige virke dér, er tvivlsomt. Set fra den tyske kong Otto I.
den Stores side var det vigtigste, at ærkebispedømmet Hamborg
langt om længe havde fået sine underordnede bispesæder, og at
Otto I. dermed havde en paveligt anerkendt verdslig overhøjhed
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over bisperne Danmark qua sin kongelige rolle som beskytter af
ærkebispesædet Hamborg.23

Med Harald Blåtands dåb i Jelling i 963 kastede den danske
konge endegyldigt sine lodder i det kristne Europas vægtskål.24

Et par år senere frasagde Otto I. sig de afgifter og rettigheder
over de danske biskopper, han havde krav på som kejser. Der-
med blev den danske konge den verdslige beskytter af kirkens
institutioner og ejendomme i Danmark og blev på denne måde
optaget i kredsen af kristne fyrster, hvis magt kom direkte fra
Gud.25

De tre markante samfundspåvirkende faktorer, som er skitseret
ovenfor, viser, at graden af påvirkning i stor udstrækning hæn-
ger sammen med forhold som aktiv ekspansion og afstand.
Hverken kelterne eller romerne havde et ønske om at udvide de-
res territorium til Danmark, og afstanden herfra til Mellemeuro-
pa har været tilpas stor, så påvirkningen er blevet indirekte og
filtreret gennem mellemliggende germanske stammer. Helt an-
derledes blev det med frankerne, der ikke blot havde territorielle
interesser, men som også så sig selv om vesteuropæisk banner-
fører for kristendommen, der grundlæggende er en missioneren-
de religion. Tilsammen blev disse to forhold afgørende for, at
man i Danmark ikke kunne nøjes med at lade sig inspirere af
frankisk kunsthåndværk og forsøge at efterligne frankernes mili-
tære organisation. Presset på skiftende danske konger har været
tiltagende gennem vikingetiden i takt med at ”stødpudezonen”
med forbundsfæller og skatskyldige i Holsten og Mecklenburg
kom under frankisk/tysk kontrol. Et grundlæggende karakter-
træk ved Frankerriget var den ekspansive militære politik, hvor
naboområder til hver en tid blev opfattet som frankernes græn-
seområder og dermed som potentielt nyt territorium til riget.
Samtidig blev missionen anvendt målrettet til at søge indflydelse
udenfor Frankerrigets grænser. I Danmark var det første gang
man stod i en sådan situation, og de militære muligheder for at
stå imod var begrænsede. Engagementerne i England i 9.-10. årh.
havde ikke skabt væsentlige militære alliancer, som kunne af-
skrække frankerne, og der kunne tilsyneladende ikke rejses den
nødvendige fælles front blandt folkeslag og lande omkring
Østersøen. Hertil kom, at de kristnes gud havde vist sig magt-
fuld og overtrumfede det nordiske panteon på afgørende vis. 

En endegyldig forklaring på Harald Blåtands handlemåde i
963 er forsøgt givet af adskillige historikere og arkæologer, men
på det foreliggende grundlag kommer man ikke nærmere end
gisninger.26 Måske har kongen og hans stormænd opfattet situa-
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tionen på samme måde som to hovedjægerstammer i Peru, da de
tilnærmede sig de hvide i 1970´erne. Da hovedjægerne accepte-
rede, ”at missionærerne etablerede skoler i området, var det for at få del
i ”de hvides magt”. Denne magt var synlig, bl.a. i kraft af de magtfulde
våben og soldater, der lejlighedsvis nåede deres område. Den afspejlede
sig også i den magiske betydning af det skrevne ord, for eksempel de skø-
der på jorden, der havde så afgørende betydning i samfundet.”27

II.
Spor af forbindelser til Norge og Sverige
Danmark udgør sammen med Norge og Sverige en kulturel en-
hed gennem det meste af oldtiden og middelalderen. Mentalite-
ten og den materielle kultur er så ens, at det er vanskeligt at ud-
pege genstande, der med sikkerhed hører til i det ene eller det
andet land. Undtagelsen er genstande, der er fremstillet af råma-
terialer, som ikke er naturligt forekommende i fundregionen.
Forbindelserne via Kattegat og Skagerrak rækker i virkeligheden
mange tusinde år tilbage i oldtiden, men relevant i nærværende
sammenhæng er især danske kongers gentagne initiativer for at
tiltvinge sig og bevare overhøjheden over Vestfold og formentlig
de øvrige landskaber i tilknytning til Oslofjorden senest fra 800-
tallet til begyndelsen af 1000-årene.

I Norge – og muligvis i nogen grad i Vestsverige – har man
brudt klæbersten (fedtsten), der bl.a. er velegnet til kogekar, da
materialet bedre end keramik tåler og holder på varmen fra il-
den. I vikingetid vinder klæberstenskar udbredelse i Danmark,
men går af brug allerede før 1100. Karrene er halvrunde af form
med sider på 1,5-2 cm´s tykkelse, mens bunden kan være tykke-
re. De har ofte været forsynet med ophængningsanordninger af
jern. En stor del af et klæberstenskar blev fundet ved de arkæolo-
giske udgravninger i Roskilde Havn i 1997.28 (Fig. 2.) På karrets
inderside var tydelige mærker efter fremstillingsprocessen, og
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Fig. 2. Rest af et klæbersten-
skar fra Roskilde Havn. 
Ill.: Jens Ulriksen.



der manglede den sidste glatslibning, inden det kunne anven-
des. Karret må være blevet ødelagt på turen til Roskilde, og det
er formentlig smidt overbord fra et skib af samme årsag. Fedt-
stenens egenskaber gør den i øvrigt velegnet til støbeforme, og
fra Kirke Hyllinge stammer en form til fremstilling sølvbarrer.
(Fig. 3.) I Allehelgensgade 20 i Roskilde er fundet en avlsten, der
har beskyttet blæsebælgen mod essens varme. Mindre emner er
tenvægte af klæbersten, der især forekommer i vikingetiden,
men også findes i tidlig middelalder. Et linesynk af samme mate-
riale er fundet ved udgravning på Skt. Ibs Vej i Roskilde, hvor by-
ens anløbsplads lå i 11.-12. årh.29 (Fig. 4.)

I Hyllestadområdet i Norge findes en bjergart, der populært
kaldes granatglimmerskifer. Stenen er sølvgrå og glinsende, og
indlejret i den er røde eller sorte granater. Fra slutningen af vi-
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Fig. 3. Barreform af klæber-
sten fra Kirke Hyllinge-
Stensgård. 
Ill.: Jens Ulriksen.

Fig. 4. Fund af klæbersten (blå) og kværnsten af granatglimmerskifer (rød) omkring Roskilde. 
Ill.: Jens Ulriksen.



kingetiden og gennem hele middelalderen indførtes dreje-
kværnsten af dette materiale. Der har almindeligvis været tale
om sten til håndkværne, i hvert fald hvis man skal bedømme
dem ud fra deres størrelse. 

I vikingetid og middelalder kom hvæssesten af skifer fra Nor-
ge i stort tal. Hvis ikke hvæssestenene findes i sikkert daterede
sammenhænge, kan det være vanskeligt at adskille de vikingeti-
dige fra de tidlig middelalderlige. I vikingetiden er der ofte tale
om små, flade velforarbejdede stykker med et ophængningshul i
den ene ende. Fra gravfundene ved vi, at hvæssestenen har
hængt i bæltet sammen med kniven, som gang på gang er blevet
skærpet. Det viser de ofte helt nedslidte knivsblade tydeligt. Ski-
fer forekommer dog også i større, til dels uformelige stykker, der
oftest dukker op i middelalderens byer og gårde. Hyppigt viser
en eller flere glatslebne sider, at de er blevet brugt flittigt.

Jern var endnu en råvarer, der kom til Danmark fra Norge.
Overfladisk betragtet kan man ikke umiddelbart identificere
norsk jern i forhold til jern fra andre lande, men metallurgiske
analyser kan afsløre oprindelsesområdet. Nagler af norsk jern er
f.eks. påvist i grubehuse fra vikingetiden på anløbspladsen Sel-
sø-Vestby.30

I arkæologisk sammenhæng er træ af mere flygtig karakter,
men under gunstige omstændigheder kan træ og andet organisk
materiale være bevaret. Analyser af nogle træsorter kan afsløre,
hvor de oprindelig kommer fra og dermed vise kontaktzoner. I
Skuldelevspærringen var Skuldelev 6 bygget af fyrretræ fældet i
Vestnorge omkring 1060. I Roskilde Havn fandtes et skibsvrag,
Roskilde 5, fra ca. 1130 bygget af fyrretræ, formentlig fra Sydnor-
ge eller Vestsverige.31
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Fig. 5. Netflyder af fyrrebark.
Ill.: Jens Ulriksen.
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Fig. 6. Østersøkeramik fra Kirke Hyllinge-Stensgård. Tegning: Niels Valentin Dahl.



Blandt fiskeredskaberne fra udgravningen på Skt. Ibs Vej i
Roskilde var flere netflydere af flere centimeter tyk fyrrebark.
(Fig. 5.) Så store træer, der bl.a. kan bruges til skibsbyggeri, skal
man til Sverige og Norge for at finde.32 En anden mulighed er den
østlige Østersøregion.

Til den maritime sfære hører også et par undselige kegleformede
skaller fra en snegleart ved navn albueskæl (Patella vulgata), hvis
naturlige levesteder er Vadehavet og den norske og svenske
skærgård. Skallerne blev fundet ved en arkæologisk udgravning på
Skt. Ibs Vej.33 Sneglene er spiselige, men der er næppe tale om en re-
gulær indførsel som fødevare. De er snarere endt i Roskilde ved et
tilfælde, enten fordi man har spist sneglene på et skib undervejs til
byen, eller de er tilfældigt kommet med en last ombord og ligeså
tilfældigt er de smidt overbord under opholdet i Roskilde.
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Fig. 7. Lokaliteter med østersøkeramik omkring Roskilde. Ill. Jens Ulriksen.
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Figur 8. Østersøkeramik/senslavisk keramik med en for Roskildeområdet usædvanlig ornamentik
bl.a. i form af kraftige vulster. Fra Skt. Ibs Vej, Roskilde. Foto: Flemming G. Rasmussen/Roskilde
Museum.



Fælles for de oldsager og materialer, der med stor eller nogen
sandsynlighed stammer fra Norge eller Sverige, er, at der ikke er
tale om prestigebetonede sager, men i højere grad om dagligdags
brugsgenstande. 

De slaviske områder omkring Østersøen
De første slaviske stammer nåede frem til Østersøens kyster i 8.
årh. og indtog bl.a. områder, som gennem flere tusinde år havde
været kontaktzoner mellem Sydskandinavien og Kontinentet.
Derfor er det ikke underligt, at forbindelserne mellem Danmark
og slaverne i Mecklenburg-Vorpommern blev tæt knyttede i vi-
kingetiden.34 Vigtige handelspladser som Ralswiek på Rügen,
Gross Strömkendorf nord for Wismar og Menzlin ved floden
Peene nær Anklam bar tydeligt præg af skandinavisk tilstede-
værelse og er formentlig grundlagt og i nogen grad kontrolleret
af danskerne. Ligeså klart er det, at genstande af nordiske oprin-
delse ikke nåede meget mere en 50 km ind i landet, ligesom de
skandinaviske grave befinder sig ved handelspladserne.35 De
fælles interesser mellem danskere og slaver – eller venderne som
danskerne kaldte dem – kommer til udtryk i de dynastiske for-
bindelser mellem den danske kongeslægt og abodritterne i
Mecklenburg. Velkendt er Harald Blåtands giftermål med den
abodrittiske fyrste Mistivois datter Gunhild, og omtrent et
århundrede senere blev abodritternes leder, Gottschalk, Svend
Estridsens svigersøn.

På deres side har slaverne sat et betydeligt aftryk i det arkæo-
logiske fundmateriale i Danmark og Skåne, ikke mindst i form af
keramik. Den slaviske keramik er fra 8.-9. årh. og frem forsynet
med ornamentik og randudformninger, der er let genkendelige,
ikke mindst i forhold til de noget sløset udformede lerkar man
finder på danske bopladser fra perioden.36 (Fig. 6.) Hvornår man
begyndte at hente slavisk keramik til Danmark, er endnu ikke
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Fig. 9. Netflydere med oprin-
delse i Mecklenburg-Vorpom-
mern. Fra Skt. Ibs Vej i Ros-
kilde. 
Foto: Flemming G. Rasmus-
sen/Roskilde Museum.



fastlagt med sikkerhed, men i bopladsfund fra 10. årh. er kera-
mikken talrigt forekommende, og i 11.-12. årh. dominerer den
fundbilledet på Sjælland og i Skåne. Den findes i alle typer af be-
byggelser fra kongsgårde, handelspladser og byer til gårde og
landsbyer, og har tydeligvis fundet anvendelse i alle samfunds-
lag. Meget tyder på, at man snart begyndte at fremstille lerkarre-
ne i Danmark og Skåne, så det fra at være import blev til lokal
produktion. Lokalt udførte kar betegnes som østersøkeramik i
den almindelige arkæologiske terminologi. (Fig. 7.) De ligner på
mange måder de slaviske forbilleder, som produceredes i
Mecklenburg-Vorpommern, men både form og stil var langt me-
re stereotyp nord for Østersøen. I Roskilde og omegn er den lo-
kalt fremstillede østersøkeramik typisk, og det er kun sjældent,
at man finder lerkarskår, der stammer fra slaviske pottemagere.
Et eksempel på sidstnævnte er fund fra Skt. Ibs Vej i Roskilde,
hvor der blandt de talrige skår af lokal, ensartet østersøkeramik
var skår med en helt anden type dekoration i form af vulster og
cirkelformede stempler. (Fig. 8.) Om disse kar er fremstillet af
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Fig. 10. Saaremaa-nål. Frag-
mentet af bronze er fundet i
Provstevænget. 
Ill.: Roskilde Museum.

Fig. 11. Kamformet amulet af
bronze. Fra Konventhuset,
Roskilde. 
Foto: Cille Krause/Roskilde
Museum.



slaviske pottemagere i Roskilde kan ikke afgøres, men de kan li-
geså godt være kommet med et slavisk skib, der har anløbet by-
en. Området omkring Skt. Ibs Vej kaldtes i middelalderen for
Vindeboder, dvs. vendernes boder, så deres tilstedeværelse i 11.-
12. årh., hvor anløbspladsen lå hér, må have været betydelig. An-
dre særlige slaviske genstande, der er fundet ved Skt. Ibs Vej, er
en pren af mellemfodsknoglen fra et får. De er ikke almindelige i
Danmark, mens de er typiske på bopladser og voldsteder i
Mecklenburg-Vorpommern.37 Nævnes skal også to netflydere,
som har en udformning, der kendes i Mecklenburg-Vorpom-
mern, og som klart adskiller sig fra ovennævnte netflydere af
flad, afrundet type.38 (Fig. 9.)

Af slavisk oprindelse er ligeledes knivskedebeslag af bronze-
blik fra 11.-12. årh. De findes i flere udformninger, men i Dan-
mark er det især simple, rektangulære beslag med bukkelorna-
mentik, der kendes.39 Ved udgravningen på Skt. Ibs Vej fandtes
imidlertid knivskedebeslag i andre udformninger, hvilket un-
derstreger indtrykket af, at Vindeboder virkelig hyppigt besøg-
tes af venderne.40

Forbindelser til det østbaltiske område vidner en lille håndfuld
smykkefund om. Slaviske kvindesmykker er generelt sjældent
forekommende i Danmark, og fra Roskilde kendes to. I Provste-
vænget er fundet et fragment af en dragtnål af Saaremaatype fra
11. årh., hvis primære udbredelsesområde er Øsel ud for Est-
land.41 (Fig. 10.) Fra samme område og periode stammer en kam-
formet amulet af bronze, der blev fundet ved en arkæologisk ud-
gravning i Konventhusets gård i Roskilde. Amuletterne hørte til
kvindens udstyr, og de blev enten båret i nakken eller i en lang
kæde fra bæltet.42 (Fig. 11.) 

Det slaviske eller slavisk påvirkede fundmateriale ligger tydelig-
vis indenfor området af dagligdags genstande som keramik og
personligt udstyr i form af knivskedebeslagene og redskaberne.
Det er påfaldende, at karakteristiske smykker og bæltehager fra
det vendiske område i Mecklenburg-Vorpommern stort set er
fraværende, både ved udgravningerne i Roskilde og på de man-
ge lokaliteter i det åbne land, som jævnligt afsøges med metalde-
tektorer. I 1100-tallet havde kontakterne en noget varieret karak-
ter, idet slaverne opførte sig som vikinger og foretog plyndrings-
togter i Danmark, bl.a. forsøgte de sig i Roskilde omkring 1150. I
nogle områder tyder landsbynavne på, at slaverne også fandt va-
rigt ophold. Således er der på Lolland, Falster og Møn adskillige
stednavne, der er af slavisk oprindelse, og det formodes derfor,

94



at slaver har grundlagt eller overtaget landsbyer, der har fået
navne som Kramnitse og Tillitse.43 Hvor mange vendere, der bo-
satte på Lolland og Falster, hvor stednavnene er flest, er omdis-
kuteret, men ud fra mængden af personnavne i middelalderlige
kilder er andelen ikke større hér end i resten af landet.44 I Roskil-
deområdet har de slavisk relaterede navne en anden lyd, om
man så må sige. Vindeboder i selve Roskilde er allerede nævnt,
og mellem Krabbesholm og Gershøj lå en gang landsbyen Vin-
derup – ”vendernes torp”.45 Her synes der snarest at være tale
om, at slaverne er blevet tildelt land, mere end at det er erobret,
da ”vender” er den danske betegnelse for disse indvandrere.
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Fig. 13. Remendebeslag af
sølv af frankisk oprindelse.
Fra Kirke Hyllinge-Stens-
gård. Længde: 31 mm.
Foto: Cille Krause.

Fig. 12.
1. Trefliget fibel med akan-
thuslignende dekoration. 
Kirke Hyllinge Kirkebakke.
Foto: Jens Ulriksen. 

2. Trefliget fibel med gribedyr i
Borrestil. Kirke Hyllinge-
Stensgård. 
Foto: Flemming G. Rasmus-
sen/Roskilde Museum.

1

2



Frankerriget og Det Tysk-Romerske Rige 
– karolinger og ottoner
Som nævnt tidligere fik Frankerriget, og siden Det Tysk-Romer-
ske Rige, stor indflydelse på udviklingen i Danmark i vikingeti-
den og tidlig middelalder. Senest fra midten af 8. årh. må man i
Danmark have betragtet Frankerriget som en konkurrent og
modstander i forhold til indflydelsen i det nordtyske område.
Man har snart indset, at der var tale om en betydelig magtfaktor,
som man i 800-årene dels forsøgte at håndtere ved forhandlinger
gennem udsendinge til det frankiske hof, dels angreb talrige
gange ved de velkendte vikingetogter mod de frisiske og franki-
ske kyster og via floderne i indlandet. Kendskabet til frankerne
må have været betydeligt, både hvad samfundsorganisation og
materiel kultur angår. I 700-tallet overtog man stilelementer fra
frankerne, som inkorporeredes i ornamentikken på bronzesmyk-
ker,46 men et tydeligt lån er den trefligede fibel. Og så alligevel ik-
ke, for ganske vist var selve formen, trekløveret, direkte hentet
fra frankiske krigeres beslag på sværdbandoleret, men i Skandi-
navien blev det formindsket og omdannet til et kvindesmykke.
(Fig. 12.) Ornamentikken kunne være den karolingiske akan-
thusdekoration (eller noget der skulle ligne vinranker og -blade),
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Fig. 14 (til venstre). Korsemaljefibel fra Kirke Hyllinge-Stensgård. Tværmål:
21 mm.
Efter Baastrup 2009, fig. 5.
Fig. 15 (til højre). Korsemaljefibel fra Konventhuset, Roskilde. 
Foto: Cille Krause/Roskilde Museum.

Fig. 16. Skivefibel fra Kon-
venthuset, Roskilde. 
Foto: Cille Krause/Roskilde
Museum.



men ellers blev nordisk ornamentik i form af gribedyr, borrestil
og jellingstil typiske indslag på de trefligede fibler.47 Mere ufor-
falskede er et par karolingiske remendebeslag, der er fundet på
Kirke Hyllinge-Stensgård, det ene af sølv, det andet af bronze.
Om de er fremstillet lokalt, eller de er hentet i Frankerriget, kan
dog ikke afgøres, men sidstnævnte er absolut en mulighed. (Fig.
13.) Det samme gælder karolingiske og ottonske skivefibler, som
fra 9. til slutningen af 11. årh. blev indført til Danmark.48 Der er
tale om smykker, som hørte til den frankiske kvindedragt, der
lukkedes over brystet med en enkelt fibel.49 De er fremstillet af
bronze og ofte forsynet med indlagt emalje i gruber eller celler. I
nogle af fiblerne er et indlagt, ligearmet kors, mens andre har
runde gruber omkring et ophøjet centrum med en indlagt perle.
(Fig. 14.) På Roskildeegnen er de karolingisk-ottonske emaljefi-
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Fig. 18. Ludvig den Frommes missionsmønt fra Kirke Hyllinge-Stensgård.
Foto: Henrik Jørgensen/Roskilde Museum.

Fig. 17. Frankisk denar fundet i Kirke Hyllinge-Stensgård. Slået i Karl den
Stores mønt i Arles. 
Foto Flemming G. Rasmussen/Roskilde Museum.)



bler fundet i Gershøj, Kirke Hyllinge og Sønderø ved Veddelev. I
selve Roskilde er et ældre fund fra Algade ved den nedlagte Skt.
Mikkels kirke, og for nylig er fundet to korsemaljefibler (fig. 14
og 15) og en skivefibel med central indfatning ved Konventhu-
set. (Fig. 16.) 

Udmøntning var et væsentligt element i den frankiske økono-
mi. Det gjorde handelen lettere, når sølvets vægt og lødighed var
garanteret, men nok så vigtigt signalerede mønterne kongens
magt, og der lå en gevinst for kongen, når mønterne med mel-
lemrum skulle omveksles til en ny type. De ældste danske møn-
ter blev slået i Hedeby i 820´erne, men de nåede ingen større ud-
bredelse. Størrelse og vægt var den samme som en halv frankisk
denar, og præget var i nogen grad efterligninger frankiske møn-
ter fra 700-tallet.50 Fra Roskildeområdet kendes en lille håndfuld
Hedebymønter fra Øm-Foldager og Lejre. Frankiske mønter fra
Karl den Stores regeringstid (768-814) fandt vej til Danmark,
hvor en mønt fra Arles er fundet i Kirke Hyllinge. (Fig. 17.) Fra
823 til 840, udmøntede Karls søn, Ludvig den Fromme, såkaldte
missionsmønter. På den ene side ses et tempel og på den anden
er præget Christiana Religio – den kristne religion. På Roskilde-
egnen er fundet enkelte eksemplarer ved Kirke Hyllinge-Stens-
gård, Lejre og Veddelevgård. (Fig. 18.) Udmøntningen skete
samtidig med, at Ludvig den Fromme iværksatte et missions-
fremstød mod Skandinavien, et sammenfald som har ført til et
forslag om, at mønter, fundet i Danmark, har været bragt med af
missionærerne og bortgivet som kristne amuletter.51

Det er fristende at inkludere de ældste korsemaljefibler fra
800-tallet i hypotesen, men om denne er korrekt, er vanskeligt at
sige. I givet fald kunne man forvente, at mønter og fibler havde
samme fundfordeling i landet, men det er ikke tilfældet. Missi-
onsmønterne er fundet ved Limfjorden mellem Ålborg og Ag-
gersund samt to steder i Himmerland, i Gudme på Fyn, på Havs-
marken på Ærø og på Sjælland omkring Kalundborg, Roskilde
og Køge.52 For korsemaljefiblernes vedkommende er der områ-
demæssigt sammenfald med missionsmønterne ved Limfjorden
og på Roskildeegnen.53 Til gengæld er langt størstedelen af disse
fibler fundet i Ribeområdet, hvor mønterne er helt fraværende.
At missionsmønter og korsemaljefibler skulle repræsentere et
kristent befolkningselement på dette tidlige tidspunkt er næppe
tilfældet. Ligearmede kors er almindeligt forekommende ud-
smykning på skandinaviske genstande fra 7. og 10. årh., og sym-
bolet kan ikke, med en historie, der strækker sig tilbage til bron-
zealderen, alene tages til indtægt for kristendommen. Skivefor-
mede fortinnede bronzefibler med et ligearmet kors i stempelor-
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namentik fra 7. årh. kendes f.eks. fra Kirke Hyllinge og Lejreom-
rådet, og der er ingen tvivl om, at de er fremstillede i Danmark.54

Korsemaljefiblerne fra 9.-10. årh. skal i højere grad ses som farve-
rige eksotika. Korsmotiver på genstande fra midten af 10. årh. og
11. årh. er en anden sag. Her kan meget vel være tale om, at man
har skiltet med sin tro.

Import af mere dagligdags emner som keramik i vikingetid
og tidlig middelalder var tydeligt knyttet til Jylland og især Søn-
derjylland, hvor kontakten over grænsen var tættere. De ældre
typer fra 800-tallet som Badorfvare og muslingegruskeramik
nåede kun undtagelsesvist videre end det sydligste Jylland. I 
Østdanmark er der tale om en meget beskeden andel importeret
keramik, i overvejende grad i form af Pingsdorftypen fra Rhin-
området, der i Roskilde er knyttet til 11. årh.55 Samme skæve
fundfordeling ses i forbindelse med kværnsten af basalt, der
kom fra Mayen ved Rhinen i vikingetiden. De fleste fund er gjort
i Jylland med de kystnære områder fra Esbjerg til Ribe som klart
dominerende, mens der på Fyn og Sjælland er tale om få og
spredte fund.56 Flest lokaliteter ligger omkring Roskilde, hvor
fundene fra Selsø-Vestby og Kirke Hyllinge-Stensgård er fra 10.
årh., mens Svogerslev og Flengemarken ikke kan dateres nærme-
re end 10.-11. årh. Fundet fra Rektorhaven i Roskilde kan kun da-
teres bredt til sen vikingetid/tidlig middelalder.

Med trosskiftet kunne man forvente, at forbindelserne til Det
Tysk-Romerske Rige blev tættere og mere omfattende, da kirken
i Danmark var underlagt ærkebispedømmet Hamborg-Bremen.
Omkring årtusindskiftet var det omvendte imidlertid tilfældet.
Tyske mønter er på ingen måde ukendte i danske fund fra denne
periode, men danske mønter fra 970´erne og 980´erne havde by-
zantinske forbilleder, og først i 1020´erne hentedes inspirationen
i Det Tysk-Romerske Rige.57 Mønterne er blot et symptom på den
grundlæggende modvilje overfor den tyske kejsers indflydelse,
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Fig. 19. Nål af angelsaksisk
oprindelse fundet i Øm. 
Nålen er 39 mm lang.
Ill.: Jens Ulriksen.



som kongemagten nærede. Selvom man i anden halvdel af 11.
årh. nåede en gensidig forståelse, er det klart, at en frigørelse af
Hamborg-Bremen ved oprettelsen af et dansk ærkesæde har
været et politisk mål for den danske konge. Det skete som be-
kendt i 1104. Pudsigt nok blev den tyske indflydelse i Danmark
ikke mindre i 1100-tallet, tværtimod. I forbindelse med borger-
krigstilstanden i tiden fra 1134 til 1157 fik den tyske kejser rig lej-
lighed til at blande sig i danske anliggender, bl.a. fordi nogle af
de danske kongsemner, der bekrigede hinanden, søgte hjælp hos
kejseren. Således måtte først kong Niels i 1134, og senere Valde-
mar den Store i 1157, tage Danmark som len af kejseren. I 1100-
årene havde bl.a. tyske købmænd og håndværkere bosat sig i 
Roskilde. De er ikke særligt tydelige i det arkæologiske materia-
le, men Saxo beretter i sin Danmarkskrønike, at Erik Emune fik
hjælp til at bygge en blide af ”nogle tyskere, der boede i Roskil-
de”, da han belejrede Haraldsborg i 1132. Da krigslykken vendte
året efter, hævnede kong Niels og Harald Kesja sig på samme 
tyskere ved at skære næsetippen af dem.58 At ”de fremmede”
havde fået en markant plads i Roskildes bybillede tyder optøjer-
ne i forbindelse med bispevalget i 1158 på. Borgerne røg i totter-
ne på hinanden og ”(…) de fremmede, der havde bosat sig der i byen,
blev dels dræbte, dels fordrevne. De indfødte nøjedes ikke med at gøre
det af med de fremmede, de forgreb sig ogsaa paa kongens møntmester
og gik saa vidt i deres raseri, at de jævnede hans hus med jorden (…)”.59

Den frankisk-tyske påvirkning af Danmark udviklede sig gen-
nem tiden fra, at man her i landet selv udvalgte de elementer,
som man ønskede at inkorporere i samfundet til, at indflydelsen
i større udstrækning var uafvendelig, for ikke at bruge ordet
”påtvunget”. Den medfølgende kristendom kom om noget til at
ændre måden af leve og dø på i ordenes egentlige betydning.
Kristendommen rummede en række forbud og pligter som på af-
gørende vis brød med vikingetidens opfattelse af verden. Æn-
dringerne skete ikke pludseligt, men med styrkelsen af kirken
gennem 11.-12. årh. kunne gejstligheden med større vægt retlede
befolkningen, høj såvel som lav. Velkendt er kirkens krav til
Svend Estridsen om at lade sig skille fra sin dronning, da de var
for nært beslægtede. Som den kristne fyrste han var, adlød han
paven, hvorpå han resten af livet dyrkede adskillige uægteska-
belige forbindelser med talrige børn til følge. Symbiosen mellem
kirken og den verdslige magt betød også en administrativ opde-
ling af landet, først med stifterne omkring 1060 og siden sognene
i begyndelsen af 1100-tallet. De administrative muligheder, som
kirken bragte med sig, bliver ofte fremhævet som en årsag til, at
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kongemagten i realiteten accepterede, at kirken indtog en så
fremtrædende position, at det allerede i 1100-årene var et strids-
punkt, hvem der var overherre: paven eller kongen.

England
Forbindelserne til England er – for vikingetidens vedkommende
– herostratisk berømte. Som allerede nævnt tog de i virkelighe-
den deres begyndelse i 5. årh. Kontingentet af angler, saksere og
jyder, der tog til England, assimileredes så effektivt i løbet af en
generation eller to, at de er usynlige i det arkæologiske materia-
le. Ikke desto mindre er der tegn på, at der blev opretholdt for-
bindelser over Nordsøen i de følgende århundreder. I 9. årh.
overfaldt vikinger med tiltagende styrke og hyppighed England,
og i midten af århundredet begyndte de at overvintre. Omkring
886 indgik vikingernes ledere og kongen af Wessex, Alfred den
Store, en fredsaftale, hvorved Danelagen blev en realitet.60 Antal-
let af danskere, der bosatte sig i Danelagen, er omstridt, men in-
gen benægter deres tilstedeværelse. I 10. årh. var danskerne sta-
dig en magtfaktor, men kongen af Wessex tiltvang sig overherre-
dømmet over England syd for Humber allerede i 918.61

Forbindelserne til England i denne periode kommer ikke til
noget markant udtryk i Danmark, når man tager udgangspunkt
i det arkæologiske materiale. Fra Roskildeområdet er der enkelte
fund fra Lejre, og fra Øm og Glim foreligger et par bronzenåle.
(Fig. 19.)  Til trods for at de engelske kongedømmer udstedte
mønter, og vikingerne gjorde det samme, hvor de havde konge-
magten i England, er antallet af engelske mønter i Danmark be-
grænset. Det samme gælder genstandsmaterialet, der er helt an-
derledes talrigt i Norge i 9. årh. end i Danmark.62

Dette ændredes omkring år 1000. Plyndringstogter fra Norge
og Danmark blev genoptaget i 980´erne, og fra 990´erne var
Svend Tveskæg selv i spidsen for flere angreb. I 1013 overtog han
den engelske trone, efter at kong Æthelred var flygtet til Nor-
mandiet. Svend nåede kun at være både dansk og engelsk konge
i få måneder, inden han blev syg og døde i februar 1014. Det
såkaldte Nordsøimperium blev først en realitet, da Knud den
Store havde vundet magten i England i 1016 og arvede den dan-
ske kongetitel efter sin bror, Harald, i 1018.

Allerede inden magtovertagelsen i England havde Svend Tve-
skæg knyttet forbindelser til den stedlige kirke og fået viet bi-
skopper til danske stifter.63 Det var en praksis som Knud den Sto-
re videreførte, og Roskildes første bisp, Gerbrand, kom da også
fra England senest i 1022. Et andet betydningsfuldt kongeligt re-
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Fig. 20. Keramik af Stamfordtype fundet ved Konventhuset i Roskilde. Uden
målestok.
Ill: Jens Ulriksen.



gale var udmøntning, og hér trak Svend og – ikke mindst – Knud
også på de engelske forbindelser. De meget få mønter, der ken-
des fra Svend Tveskægs regeringstid, var af den engelske CRUX-
type. Da Knud den Store kom til magten gennemførte han en
møntreform, der havde det engelske møntsystem som forbille-
de.64 Roskilde blev et af kong Knuds første møntsteder i Dan-
mark fra ca. 1020, og gennem 11. årh. var flere af møntmestrene
englændere.65 

Roskilde omfatter et andet træk, der genkendes i flere byer i
det sydlige og sydøstlige England: de mange kirker indenfor by-
ens grænser. I Roskilde opførtes i alt 14 kirker udover domkir-
ken, og det er sandsynligt, at de alle har været bygget inden mid-
ten af 1100-tallet. Tilsvarende antal kirker er dokumenteret i ad-
skillige engelske byer, men det er beskedent i forhold til Lincolns
32 kirker, Yorks 47 kirker, de 56 kirker i Norwich og Londons 13
større og 126 mindre sognekirker, som eksisterede i 1175. Antal-
let af sognekirker i engelske byer toppede i 1200-tallet, men det
anslås, at 75 % af alle bykirker var opført allerede inden 1066.66

Det er karakteristisk, at størstedelen af de kirkerige byer allerede
eksisterede i angelsaksisk tid, og at de lå i Danelagen. Byer med
mere end 25 kirker var typisk handelscentre ved flodhavne,
hvorfra der var forbindelser via Nordsøen til Skandinavien,
Østersøen, Tyskland, Frisland og Frankrig.67 Der er meget, der
tyder på, at disse kirker blev grundlagt af lægfolk snarere end af
gejstlige institutioner, og at grundlæggelserne er sket i en tid,
hvor sognegrænser og den hertil knyttede tiende endnu ikke var
lagt i faste rammer. Ingen danske byer når op i nærheden af 40-50
kirker, men Lund har haft mere end 20, og Viborg har haft 12.
Herfra er et stykke ned til de næste placeringer, hvor vi finder
Slesvig med otte og Ribe med seks kirker. Det er ikke blot på
grund af de relativt mange kirker, at Lund, Viborg og Roskilde
betragtes som søsterbyer. De er sandsynligvis alle anlagt af
Svend Tveskæg i årtierne omkring år 1000, og de skal givetvis
ses som kongemagtens markering af det – endnu – unge kristne
kongedømme. Det er i hvert fald påfaldende, at Lund og Roskil-
de befinder sig ca. 10 km fra hhv. Uppåkra og Lejre, der gennem
en stor del af jernalder og vikingetid havde dannet rammen om
hedenske konge- eller høvdingesæder. Begge byer er anlagt på
”bar mark”, men lokaliteterne kan meget vel have været sam-
lingspladser i forbindelse med afholdelse af ting eller religiøse
ceremonier.68 For Viborgs vedkommende er selve stednavnet et
vidnesbyrd om et hedensk helligsted: bjerget/bakken med viet
(helligdommen),69 og byen var Jyllands vigtigste tingsted i mid-
delalderen. Alle tre byer rummede kongsgårde og møntsteder
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Fig. 21. Hele eller fragmenterede stigremsbeslag fra Roskildeområdet. 1, 2, 3 og 4: Gl. Viby (foto:
Flemming G. Rasmussen/Roskilde Museum). 5: Glim (ill.: Jens Ulriksen). 6: Kirke Hyllinge-
Stensgård (ill.: Jens Ulriksen). 7: Ellehøjgård (ill.: Jens Ulriksen). 8: Rye (foto: Cille Krause/Ros-
kilde Museum). Uden målestok.
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fra 1000-årene, og inden udgangen af århundredet var de alle
blevet ophøjede til bispesæder. Fra deres grundlæggelse har de
været tænkt som manifestationer af den kristne kongemagt og
kirken, prominent placeret i landskabet som katalysatorer for en
ny orden både hér og hinsides. Det engelske islæt i bytopografi-
en hænger ikke direkte sammen med denne plan, men er sand-
synligvis afstedkommet af, at antallet af danskere, der havde til-
knytning til England, var stort i disse årtier. Både i York og i Lon-
don var mange danske købmænd, og kongernes hird og stor-
mændene omkring dem har været godt bekendte med skik og
brug i det kristne England. 

Et interessant eksempel på den engelske påvirkning i kirke-
grundlæggelserne blev fundet i Skt. Jørgensbjerg Kirke. Kirken har
oprindelig været viet til Skt. Clemens, som også var populær
blandt de danske i England. I den tilmurede norddør er portalen
forsynet med et rundbuestik, der har en parallel i kirken i Barholme
i Lincolnshire i England, og dørens gennemløbende vange og
manglende anslag er ligeledes engelske karakteristika.70 Den eksi-
sterende kirke er fra ca. 1100, men dørens murværk menes at være
overført fra en ældre frådstenskirke, der oprindelig lå på stedet.
Den ældre kirke, der blev påvist ved en udgravning i midten af
1950´erne, er dateret til ca. 1030 efter et møntfund i fundamentgrøf-
ten.71 På grund af de engelske træk i dørportalens konstruktion er
det sandsynligt, at der enten har været engelske murere i Roskilde,
eller at danskere har lært teknikken i England. Det sidste kan me-
get vel være tilfældet, og manglende erfaring kan forklare den be-
synderlighed, at kirkens skib og tårn ikke blev muret sammen, men
nøjedes med at støde hjørnerne op til hinanden.72
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Fig. 22. Bidsel med kindpla-
der af bronze. 
Efter Pedersen 1999, fig. 2.
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Fig. 23. Fragmenterede bidseldele fra Roskildeområdet. 1: Store Karleby (ill.: Jens Ulriksen). 2:
Brydevang (ill.: Jens Ulriksen). 3: Herslev (ill.: Jens Ulriksen). 4 og 5: Kirke Hyllinge-Stensgård
(ill.: Kaare Bøgh-Jensen og Jens Ulriksen). 6: Konventhuset, Roskilde (ill.: Jens Ulriksen). Uden
målestok.
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En anden kirke i Roskilde, der peger mod England, er Skt.
Budolfi, hvis ruiner ligger under jorden på hjørnet af Ringsted-
gade og Skomagergade. Navnet er en latinisering af Skt. Botholf,
der var en engelsk helgen. I England ligger kirker viet til denne
helgen fortrinsvis i East Anglia, med andre ord et område inden-
for Danelagen og kyster ud til Nordsøen.73

Blandt de arkæologisk fundne genstande fra 1000-årene er der
nogle oldsagstyper, der enten er fremstillet af engelske hånd-
værkere eller efterlignet af danske ditto. Et eksempel er drejet og
glaseret keramik fra begyndelsen af 11. årh. Glasur hørte ikke til
danske pottemageres repertoire før i 1200-tallet, så fund af glase-
rede lerkarskår, der er et par århundreder ældre, skærper op-
mærksomheden i en arkæologisk udgravning. Der er tale om en
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Fig. 24. Fundsteder for engelsk rideudstyr. Rød: Bidseldele. Blå: Stigremsbeslag. 
Ill.: Jens Ulriksen.



keramiktype, der kaldes Stamford-vare efter sit engelske oprin-
delsesområde, som i øvrigt også ligger i East Anglia og Danela-
gen. I Danmark kendes typen fra Lund, Viborg, Lejre og Roskil-
de. (Fig. 20.) Analyser af lerets sammensætning har vist, at skåre-
ne fra Lund og Lejre ikke er fremstillet engelsk ler.74 De er for-
mentlig lavet i Danmark, og det er troligt, at Lund og/eller Ros-
kilde kan være oprindelsessted. Om der er tale om engelske pot-
temagere, eller at der er danske pottemagere, som har lært sig
teknikken, kan ikke afgøres med sikkerhed. Imidlertid er det kun
i en meget kort fase i 11. årh., at fundene optræder i Danmark, og
glaseringsteknikken gik i glemmebogen i mindst 150 år. Det kun-
ne tyde på, at pottemagerne er kommet fra England i begyndel-
sen af 1000-årene, og de synes at være forsvundet igen, da Nord-
søimperiet opløstes efter kong Hardeknuds død. 

Til det engelske indslag hører bidsler og beslag til stigbøjler
og deres remme. Stigbøjlebeslagene fra 11. årh. er først blevet
korrekt identificeret i England i 1990´erne, hvor de i overvejende
grad er fundet i det sydlige og sydøstlige England.75 De kendes
også i Sverige, og i Danmark er der kommet stadigt flere pga.
den flittige brug af metaldetektorer. (Fig. 21.) Der er to hovedty-
per, hvor den ene – groft sagt – fremstår med tilspidsende top
med et nittehul, mens den anden er firkantet, og begge typer er
fundet på Roskildeegnen. Førstnævnte er endnu kun fremkom-
met i to eksemplarer fra Gl. Viby og et fra Rye (hhv. fig. 21.1, 21.2
og 21.8). De firkantede, der ofte er forsynet med en eller flere
menneske- eller dyremasker, er fundet flere steder, bl.a. i Gl. Vi-
by, Flengemarken, Glim og Jyllinge-Helligkorskilde.76 (Se fig. 24.)
Bidseldelene af bronze hører til kindpladerne og de tilhørende
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Fig. 25. Hægter af bronze. 1: Kirke Hyllinge-Stengård. Foto: Flemming G. Rasmussen/Roskilde
Museum. 2: Kirke-Hyllinge-Stengård. Pladen er 12 mm i diameter. Foto: Kaare Bøgh-Jensen. 3:
Konventhuset, Roskilde. Pladen er 12,5 mm bred. Ill. Jens Ulriksen.
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rembeslag, mens selve biddet har været af jern. (Fig. 22.) Knæk-
kede bidseldele kan i nogle tilfælde forveksles med seletøjsbe-
slag, ligesom grebet på skrinnøgler af bronze fra samme periode
kan ligne, selvom nøglerne generelt er spinklere i godset. (Fig.
23.) I Roskildeområdet er hovedparten af dette rideudstyr fundet
i landområderne, mens kun et enkelt stykke er fremkommet i
Roskilde. (Fig. 24.) 

Små pladeformede hægter af bronze hører også til de engel-
ske eller engelsk inspirerede genstandstyper. De hører til i 11.
årh. og kan have rundede eller trapezformede plader, der ender i
en lille krog. Eksemplarer er bl.a. fundet i Roskilde, Lejre og Kir-
ke Hyllinge. (Fig. 25.)

Fra Slæggerup kommer to næsten ens beslag i anglo-skandi-
navisk urnesstil. Også i dette tilfælde er der tale om en type, der
er almindelig i England i 11. årh. (Fig. 26.) Det samme er tilfældet
med to skiveformede emaljefibler af angelsaksisk-sydskandina-
visk type, hvoraf der er fundet en på Sønderø ved Veddelev og
en i Provstevænget i Roskilde.77 (Fig. 27.)

Som vist er den engelske påvirkning i høj grad knyttet til første
halvdel af 11. årh., hvor Danmark og England havde samme kon-
ge. Det engelske kongerige var langt mere europæisk og moder-
ne end det danske, hvad angår administration og organisation.
Det har derfor ligget lige for, at kongen har ladet sig inspirere af
engelske forhold i sin regering af Danmark. Møntvæsenet er ud-
tryk herfor. At der blev udnævnt bisper og præster i England
med henblik på et virke i Danmark, skal ikke ses som en ud-
præget interesse i den engelske kirkes måde at gøre tingene på.
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Fig. 26. Anglo-skandinavisk beslag i Urnestil. Fundet i Slæggerup. Ill. Jens Ulriksen.



Imidlertid var den dansk-engelske konge den verdslige myndig-
hed og beskytter af den engelske kirke, hvorfor det var nærlig-
gende at benytte engelske gejstlige som rådgivere og organisato-
rer af den unge danske kirke. Samtidig markerede de danske
konger, at de ikke ønskede indblanding fra ærkesædet i Ham-
borg-Bremen og den Tysk-Romerske kejser. 

Den livlige trafik mellem England og Danmark har bl.a. om-
fattet mænd, der har været knyttet til kongen, og som har vareta-
get hans interesser, hvor han ikke selv kunne være. 

Det er troligt, at den anglo-skandinaviske stil, der især er ty-
delig i England, har præget deres påklædning og udstyr, og som
medlemmer af samfundets ledende lag har de haft en afsmitten-
de effekt på deres omgivelser. Det er karakteristisk, at genstands-
typerne, som er præsenteret ovenfor, er hjemmehørende i sam-
fundets velbjærgede befolkningsgrupper. Det gælder ikke
mindst rideudstyret, men den glaserede keramik har heller ikke
været for alle og enhver. Hvor stort et befolkningselement eng-
lænderne har udgjort, vides ikke. Bortset fra kongelige embeds-
mænd og medlemmer af gejstligheden er der ikke mange vid-
nesbyrd om englændere i Danmark. Som anført kan der være ta-
le om et kontingent af håndværkere såsom pottemagere, bron-
zestøbere og murere. De kirkerige byer, Lund, Viborg og Roskil-
de, kan måske have været hjemsted for flere med en baggrund i
England. Det er i hvert fald påfaldende, at det er disse tre ny-
grundlæggelser fra ca. år 1000, som blev så velforsynede med
gudshuse, mens andre kongelige besiddelser med møntsted som
Slagelse, Ringsted og Ålborg fik en helt anderledes kirketopo-
grafi. Ej heller de bispesæder, der – i hvert fald af navn – allerede
blev udpeget i 948 som Ribe og Århus, og senest i 988 ligeledes
Odense, har dette særlige element. Forskellen kan være, at en
velhavende del af indbyggerne i Roskilde, Lund og Viborg er
kommet fra det gamle Danelagenområde i England, hvor
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Fig. 27. Emaljefibler af 
anglo-skandinavisk type. 
1. Sønderø. 2. Provstevæn-
get. 
Efter Baastrup 2009.



lægfolk opførte kirker på egen hånd og for egen regning. Årsa-
gen til, at skikken ikke kom længere omkring, kan bero på, at de
tre nye byer i meget høj grad var knyttede til kongemagten. De
englændere, som fulgte med kongen og hans administration til
Danmark, har i særlig grad bosat sig i kongens administrative
centre. At de også kan have bosat sig i landlige omgivelser viser
stednavnet Englerup. En eller flere englændere har ejet landsby-
en, ”englændernes torp”, der ligger ved Isefjorden.

Afslutning
I det ovenstående er der fokuseret på fire områder, hvorfra
påvirkning af varierende karakter kan spores i det arkæologiske
materiale: Skandinavien, de slaviske områder langs Østersøen,
Frankerriget/Det Tysk-Romerske Rige og England. 
Relationerne mellem Norge, Sverige og Danmark i vikingetid og
tidlig middelalder har været præget jævnbyrdighed. Der har
været indbyrdes konkurrence mellem konger og stormænd i de
tre områder, men samfundsorganisation, religion, form og stil
har været meget ens. Der har således ikke været noget grundlag
for, at danskerne efterlignede nordmænd og svenskere; man lig-
nede hinanden i forvejen. 

Forholdet til venderne har været præget af, at danskerne i et
vist omfang må have set sig selv som den dominerende part, ik-
ke mindst i de perioder, hvor man opkrævede skat og tribut hos
nogle af de slaviske stammer. Til trods for dynastiske forbindel-
ser mellem områderne har der ikke været elementer af sam-
fundsorganisationen eller i militærapparatet, som har sat et af-
tryk i Danmark. De utallige slaviske voldsteder, der var centre og
magtmæssige støttepunkter for stammelederne, blev ikke efter-
lignet nord for Østersøen. Heller ikke i forbindelse med de
landsbyer i Danmark, der har slaviske navne, er der endnu
påvist bygninger eller andet, der afviger fra danske bebyggelser.
I det lys kan det forekomme paradoksalt, at en dagligdags og al-
lestedsnærværende genstandstype, østersøkeramikken, blev så
overvældende repræsenteret i Østdanmark.

Noget anderledes var situationen mellem Danmark og Fran-
kerriget og, senere Det Tysk-Romerske Rige. Her ses et næsten
klassisk modsætningsforhold mellem to magter, hvor den ene vi-
ser sig overlegen organisatorisk, teknologisk og militært. Det har
tydeligvis ikke været sådan, at man har stået magtesløse i Dan-
mark og afventet det uafvendelige. Det viser de talrige militære
operationer med udgangspunkt i Danmark, der resulterede i
langvarige ophold i Frankerriget og, som kronen på værket,
overtagelsen af Normandiet som hertugdømme i begyndelsen af

111



10. årh. I Danmark har frankernes styrke og pragt været vel-
kendt, og det har utvivlsomt imponeret og afkrævet respekt.
Derefter ligger det snublende nær at efterligne det attråværdige,
selvom man ikke ønsker at underkaste sig. At stormagten til
sidst fik en (halv) sejr med den danske konges anerkendelse af
den gejstlige tilknytning til et tysk ærkesæde, hang sammen
med, at frankerne/tyskerne havde en klar interesse i at få indfly-
delse i Danmark og derfor aktivt arbejdede for sagen. En indlem-
melse i kejserdømmet blev det dog aldrig til for alvor.

Den engelske forbindelse udfoldede sig – set i nærværende
sammenhæng – på sin egen måde. Danskernes strategi overfor
England var som udgangspunkt af samme karakter som overfor
frankerne: en første fase med overfald, der efterfulgtes af længe-
revarende ophold for til sidst at annektere en del landet. Med
etableringen af Danelagen var kun kongeriget Wessex tilbage af
de engelske kongedømmer, men i løbet af 10. årh. transformere-
de Wessex sig til kongeriget England ved erobring af dele af Da-
nelagen. Den vekslende krigslykke og deraf følgende skiftende
magtbalance mellem danskere og englændere i Danelagen blev
gang på gang påvirket af indblanding fra Skandinavien, men det
er vigtigt at holde sig for øje, at England aldrig blev en trussel
mod danskerne i Danmark. Derfor har forholdet mellem eng-
lændere og danskere ikke været af samme karakter som mellem
frankere og danskere. Alligevel ses en markant engelsk påvirk-
ning af danske forhold i 11. århundredes første halvdel. Imidler-
tid beror det mest af alt på den danske kongemagts ønske om at
distancere sig fra Den Tysk-Romerske kejser, og i den henseende
har den engelske forbindelse været et redskab, da kongen i Eng-
land og Danmark var en og samme person.

Karakteren af relationerne mellem to lande, stammer eller regio-
ner beror på mange faktorer, og som eksemplerne viser, kan ud-
faldet af den gensidige påvirkning forekomme meget forskellig.
Væsentlige variable er f.eks. hvilken hensigt, der ligger bag for-
bindelsen, og afstand/nærhed er af afgørende betydning. Er
man naboer med interessekonflikter og territorielle krav, eller er
afstanden så stor, at det ikke er tilfældet. Den militære styrke har
selvsagt betydning i forholdet. Selvom den stærkeste part natur-
ligt har stor indflydelse, er det ikke nødvendigvis den militært
stærke, der påvirker den svagere part mest. Det er snarere den
bedre samfundsorganisation, den mere avancerede teknologi og
– ikke mindst – en kulturel styrke eller ligefrem overlegenhed,
der har haft afgørende betydning for samfundsudviklingen, og
dét uanset om man vandt eller tabte på slagmarken.
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